Государственное общеобразовательное учреждение Республики Коми
«Специальная (коррекционная) школа - интернат № 7» г. Воркуты

ПРИКАЗ

28.08.2020 г. № 324

«Обутверждении перечня коррупционно-опасных функции и должностей,
подверженных коррупционным рискам»

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», в целях организации работы по предупреждению
коррупции, в целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий),
возникающих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих
злоупотреблять должностными, трудовыми обязанностями в целях получения как для
должностных лиц, так и для третьих лиц в выгоды в виде денег, ценностей, иного
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав вопреки
законным интересам общества и государства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень коррупционно опасных функций в ГГОУ РК «С(к)ШИ № 7» г.
Воркуты (приложение №1).
2. Утвердить перечень должностей, подверженных коррупционным рискам и Зоны
повышения коррупционного риска (приложение №2).
3. Утвердить карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению или
минимизации (приложение №3).
4. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаки делового гостеприимства,
(приложение № 4)
5. Включение в договоры антикоррупционной оговорки (приложение № 5)
5. Ответственному за осуществление антикоррупционной работы, Сас Татьяне
Геннадьевне:

- обеспечить ознакомление работников образовательного учреждения с содержанием
данных документов до 15.09.20;
- обеспечить размещение соответствующих документов на официальном сайте
образовательного учреждения.

Приложение № 1 к Приказу
«Об утверждении перечня

коррупционно-опасных
функций и должностей,

подверженных коррупционным рискам»

Перечень коррупционно-опасных функций

I. Управление государственным имуществом;

2. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных средств;

3. Осуществление государственных закупок для нужд образовательного учреждения;

4. Финансово-хозяйственная деятельность образовательного учреждения;

5. Осуществление постоянно или временно организационно-распорядительных или

административно-хозяйственных функций;

6. Хранение и распределение материально-технических ресурсов;

7. Оказание услуг гражданам и организациям;

8. Процедура приёма, перевода и отчисления обучающихся;

9. Организация и проведение аттестационных процедур;

10. Получение, учёт, заполнение и порядок выдачи документов государственного образца

об образовании;

II. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам

образовательного учреждения государственных и ведомственных наград;

12. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой

должности.

Приложение № 2 к Приказу
«Об утверждении перечня

коррупционно-опасных
функций и должностей,

подверженных коррупционным рискам»

Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам

1. Директор образовательного учреждения

2. Заместитель директора по учебной работе

3. Заместитель директора по воспитательной работе

4. Заместитель директора по безопасности

5. Заведующий хозяйством

6. Делопроизводитель

7. Главный бухгалтер

8. Кастелянша

9. Педагогические работники

10. Библиотекарь

Приложение № 3 к Приказу
«Об утверждении перечня

коррупционно-опасных
функций и должностей,

подверженных коррупционным рискам»

Карта коррупционных рисков

№ Коррупционные риски Меры по устранению или минимизации

коррупционных рисков

1 Управление государственным
имуществом

-предоставление декларации о доходах
руководителя образовательного учреждения
-организация общественного контроля и оценки
коррупционности в образовательном учреждении
путем включения представителей всех участников
образовательного процесса
-размещение на сайте образовательного
учреждения нормативно-правовых актов,
инструктивно-методических и иных материалов

2 Подготовка и принятие решений о
распределении бюджетных средств

-Составление обоснованного плана
финансовохозяйственной деятельности и целевое
использование средств
-Контроль законности формирования и
расходования внебюджетных средств
-Ознакомление с нормативными документами,
регламентирующими вопросы предупреждения и
противодействия коррупции в учреждении.
-Разъяснительная работа о мерах ответственности
за совершение коррупционных правонарушений

3 Осуществление закупок для нужд
образовательного учреждения

- создание комиссии по закупкам в рамках
требований законодательства;
- систематический контроль за деятельностью
комиссии по закупкам;
- ежеквартальный отчёт комиссии по закупкам

4 Финансово-хозяйственная
деятельность образовательного
учреждения

ревизионный контроль со стороны Учредителя;
-создание комиссии по закупкам в рамках
требований законодательства;

своевременное размещение необходимой
информации в специализированных электронных
базах;
- ежегодный отчёт директора образовательного
учреждения по выполнению Плана ФХД на
текущий год

5 Подготовка проектов локальных
нормативных актов

- Привлечение к разработке проектов локальных
нормативных актов рабочих групп

6 Организация договорной работы
(правовая экспертиза проектов
договоров (соглашений), заключаемых
от имени учреждения; подготовка по
ним заключений, замечаний и
предложений; мониторинг исполнения
договоров (соглашений))

-Нормативное регулирование порядка
согласования договоров (соглашений);
-Исключение необходимости личного
взаимодействия , (общения) работников
учреждения с гражданами и представителями
организаций;
-Разъяснение работникам учреждения обязанности
незамедлительно сообщить представителю
нанимателя о склонении его к совершению
коррупционного правонарушения;
ответственности за совершение коррупционных
правонарушений.
-Формирование негативного отношения к
поведению должностных лиц, работников, которое
может восприниматься окружающими как
согласие принять взятку или как просьба о даче
взятки.

7 Оказание услуг гражданам и
организациям

-исключение необходимости личного
взаимодействия (общения) должностных лиц с
гражданами и организациями
-использования средств видеонаблюдения в местах
оказания услуг гражданам и представителей
организаций
-проведения разъяснительной и иной работы для
существенного снижения возможностей
коррупционного поведения при исполнении
коррупционно-опасных функций

8 Процедура приёма, перевода и
отчисления обучающихся.

ведение электронной регистрации заявлений
обучающихся, поступающих в 1 класс;

обеспечение «прозрачности» приёмной
кампании;
- предоставление необходимой информации по
наполняемости классов

9 Организация и проведение
аттестационных процедур
(промежуточная аттестация и
государственная итоговая аттестация).

- присутствие администрации образовательного
учреждения на аттестационных процедурах;
- чёткое ведение учётно-отчётной документации

10 Получение, учёт, заполнение и
порядок выдачи документов
государственного образца об
образовании.

назначение ответственного лица за заполнение
документов государственного образца об
образовании, свидетельств установленного
образца;

создание комиссии по проверке данных,
вносимых в документы;
- ежегодное заполнение базы РНИС;

- создание комиссии по учёту и списанию бланков

строгой отчётности
11 Подготовка и согласование наградных

документов на присвоение работникам
образовательного учреждения
государственных и ведомственных
наград.

- обсуждение профессиональной и трудовой
деятельности кандидатов на награждение на
общем собрании трудового коллектива.

12 Проведение аттестации
педагогических работников на
соответствие занимаемой должности.

контроль подготовки и проведения
аттестационных процессов педагогов на
соответствие требованиям законодательства -
совершенствование механизма отбора
должностных лиц для включения в состав
комиссий, рабочих групп, принимающих
управленческие решения.

13 Оплата труда, назначение
стимулирующих выплат и
вознаграждений работникам

-Создание и организация работы экспертной
комиссии по установлению стимулирующих
выплат работникам,
-Использование средств на оплату труда в
строгом соответствии с Положением об оплате
труда работников,
-Разъяснение ответственным лицам мер
ответственности за совершение коррупционных
правонарушений.

Приложение № 4 к Приказу
«Об утверждении перечня

коррупционно-опасных
функций и должностей,

подверженных коррупционным рискам»

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства

I. Общие положения

1.1. Данные Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства
(далее Правила) в ГОУ РК «С(К0ШИ № 7» г. Воркуты разработаны на основе
Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. №273-Ф3 «О
противодействии коррупции» с учетом Методических рекомендаций по разработке и
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции,
разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и
определяют единые для всех работников Школы требования к дарению и принятию
деловых подарков.

1.2. Действие настоящих Правил распространяется на всех работников вне зависимости от
уровня занимаемой должности.

1.3. Под терминами "деловой подарок", "знак делового гостеприимства" понимаются
подарки, полученные в связи: с должностным положением или в связи:
с исполнением служебных (должностных) обязанностей;

с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями.
Исключение составляют канцелярские принадлежности, которые в рамках протокольных
мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий
предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих
служебных (должностных) обязанностей, цветы и ценные подарки, которые вручены в
качестве поощрения (награды).

1.4. Целями настоящих Правил являются:
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового

гостеприимства, представительских мероприятий в Школе;
- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области
подарков, представительских мероприятий;
- поддержание культуры, в которой деловые подарки, деловое гостеприимство,
представительские мероприятия рассматриваются только как инструмент для
установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой
вежливости в ходе ведения деятельности Школы.

II. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства

2.1. Деловые подарки, «корпоративное» гостеприимство и представительские
мероприятия должны рассматриваться работниками только как инструмент для

установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой
вежливости в ходе деятельности Школы.

2.2. Подарки, которые работники от имени Школы могут передавать другим лицам или
принимать от имени Школы в связи со своей трудовой деятельностью, а также расходы на
деловое гостеприимство должны соответствовать следующим критериям:
- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Школы либо с памятными

датами, значимыми событиями, юбилеями, общенациональными праздниками и т.п.;
- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие,
попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных
решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной
целью;
- не создавать репутационного риска для Школы, работников в случае раскрытия
информации о совершённых подарках и понесённых представительских расходах;
- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционной политики, кодекса
деловой пики и другим внутренним документам школы, действующему законодательству
и общепринятым нормам морали и нравственности.

2.3. Работники, представляя интересы Школы или действуя от его имени, должны
понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказании
делового гостеприимства.

2.4. Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и участия в
развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую сторону
в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств
со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и
решений.

2.5. Работники Школы должны отказываться от предложений, получения подарков,
оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать
впечатление о влиянии, на принимаемые Школой решения и т.д.

2.6. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники
обязаны поставить в известность своих непосредственных руководителей и
проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или получать подарки, или участвовать
в тех или иных представительских мероприятиях.

2.7. Не допускается передавать и принимать подарки от имени Школы, его работников и
представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо
от валюты, а также в форме акций или иных ценных бумаг.

2.8. Не допускается принимать подарки и т.д. в ходе проведения торгов и во время прямых
переговоров при заключении договоров (контрактов).

III. Ответственность

3.1. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к
работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-
правового характера.

Приложение № 5 к Приказу
«Об утверждении перечня

коррупционно-опасных
функций и должностей,

подверженных коррупционным рискам»

Антикоррупционная оговорка

Статья 1.
1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их

аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают
выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо
или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с
целью получить какие-либо неправомерные преимущества.

1.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,
квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как
дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие
требования применимого законодательства и международных актов о противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

1.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая
Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После
письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить
исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что
нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть
направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

1.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание
предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений
настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или
посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым
законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в
действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных
актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

Статья 2.
В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных

в Статье 1 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в
установленный в Статье 1 настоящего Договора срок подтверждения, что нарушения не
произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в
одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о
расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в
соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального
ущерба, возникшего в результате такого расторжения.